S.MAR-

S. MARTINUS  
EPISCOPUS TURONENSIS,

**S**abaria urbe Pannonia, Incolis hodie Sárvár dicta, in Comitatu Szaladiensi sita, oriundus fuit, sed intra Italiam, Tiscini altus est, Parentibus secundum seculi dignitatem non infimis, gentilibus tamen. Pater ejus miles primum, post Tribunus militum fuit. Ipse armatam militiam *in adolescentia* secutus, inter scholares alas sub Rege Constantino, deinde, sub Juliano Cæsare, militavit; non tamen sponte; quia à primis fere annis divina potius servitute, sacra illustris pueri spiravit infantia. Nam *cum esset annorum decem*, invitatis parentibus ad Ecclesiam confudit, seqve Catechumenum fieri postulavit. Mox mirum in modum totus in Dei opere conversus, *cum esset annorum duodecim*. Eremum concupivit, fecissetque votis satis, si ætatis infirmitas non obstatisset, animus tamen aut circa monasteria, aut circa Ecclesiæm semper intentus, meditabatur adhuc in ætate puerili, qvod postea devotus implevit. Sed cum edictum esset à Regibus, ut veteranorum filii ad militiam scriberentur, prodente Patre, qui felicibus ejus aëribus invidebat, *cum esset annorum quindecim*, raptus & catenatus, sacramentis militaribus implicatus est, uno tantum servo comite contentus, cui tamen versa vice dominus serviebat, adeo ut plerumque ei & calceamenta detraheret, & ipse detergeret, cibum unà caperent, hic tamen saepius ministraret. *Triennium fere ante Baptisma in armis fuit*, integer tamen ab iis vitiis, quibus illud hominum genus implicari solet. Multa illi circa commilitones benignitas, mira caritas, patientia vero atque humilitas ultra humanum modum. Nam frugalitatem in eo laudare non est necesse, qva ita usus est, ut jam illo tempore non miles, sed monachus putaretur. Qibus rebus ita sibi omnes commilitones suos devin-

devinxerat, ut eum miro affectu venerarentur. *Necdum tamen regeneratus in Christo*, agebat qvendam bonis operibus baptismatis candidatum: assistere scil. laborantibus, opem ferre misericordis, alere egentes, vestire nudos, nihil sibi ex militiae stipendiis, præter qvotidianum viatum, reservans: jam tum Evangelii non surdus auditor, de crastino non cogitabat. Qyodam itaqve tempore, cum jam nihil præter arma & simplicem militiae vestem haberet, media hie me, qvæ solito asperior inhorruerat, adeo ut plerosqve vis algoris extingveret, obvium habet in porta Ambianensium civitatis pauperem nudum, qui cum prætereuntes, ut sui miserentur, oraret, omnesqve miserum præterirent, intellexit vir Deo plenus, sibi illum, aliis misericordiam non præstantibus, reservari; qvid tamen ageret, nihil præter chlamydem, qva indutus erat, habebat, jam enim reliqua in opus simile consumserat; arrepto itaqve ferro, quo accinctus erat, medium dividit, partemqve ejus pauperi tribuit, reliqua rursus induitur: Interea de circumstantibus ridere nonnulli, qvia deformis esset, & truncatus habitu videretur; multi tamen, qibus erat mens sanior, altius gemere, qvod nihil simile fecissent, cum utique plus habentes, vestire pauperem, sine sua nuditate, potuissent. *Nocte igitur infœcta*, cum se sopori dedisset, *vidit Christum chlamydis suæ, qua pauperem texerat, parte vestitum*: Intueri diligentissime Dominum, vestemqve qvam dederat, jubetur agnoscere; mox ad Angelorum circumstantium multitudinem audit Jesum clara voce dicentem; Martinus adhuc catechumenus hac me teste contexit. Qvo viso, Vir beatus non in gloriam est elatus humanam, sed bonitatem Dei in suo opere cognoscens, *cum esset annorum duo de viginti, ad baptismum convolavit*; nec tamen statim militiae renuntiavit, Tribuni sui precibus evictus, cui conubernium familiare præstabat, etenim, transacto Tribunatus sui tempore, renunciaturum se seculo pollicebatur, qva Martinus expectatione suspensus, per biennium fere, posteaqvam est baptizma consecutus, solo licet nomine, militavit. Exinde relictæ

militia, *S. Hilarium Pictaviae Episcopum civitatis*, expetivit, & aliquamdiu apud eum commoratus est. Tentavit autem idem Hilarius, *imposito Diaconii officio*, sibi eum arctius implicare, & ministerio vincire divino, sed cum sapissime restitisset, indignum se esse vociferans, intellexit Vir altioris ingenii, hoc eum modo posse constringi, si id ei officii imponeret, in quo qvidam locus injuriæ videretur: itaque *Exorcistam* eum esse præcepit; quam ille ordinationem, ne despexisse, tanquam humiliorem, videretur, non repudiavit. Nec multo post admonitus per soporem, *ut patrīam parentesque*, quos adhuc gentilitas detinebat, religiosa sollicitudine visitaret, ex voluntate *S. Hilarii profectus est*, sed incepsus peregrinationem illam aggressus est, contestatus fratres, multa se adversa passurum; quod postea probavit eventus. Ac primum inter Alpes devia secutus, incidit in latrones, cumque unus securim elevatam in caput ejus librasset, ictum ferientis dextra sustinuit alter, vincit tamen post tergum manibus, uni servandus & spoliandus traditur: Martinus autem ingressus Evangelicam disputationem, verbum Dei ei prædicabat, atque latro credens, conversus est ad fidem Christi. Inde Martinus vinculis solitus progressus, *cum Mediolanum praterisset, diabolus in itinere, humana specie assumta, se ei obvium tulit, quod tenderet, querens?* cumque Martinus respondisset, se, quo Dominus vocaret, tendere, ait ad eum; quocunque ieris, vel quocunque tentaveris, diabolus tibi adversabitur: tunc ei respondit; Dominus mihi adjutor est, non timebo, quid faciat mihi homo; statimque è conspectu ejus inimicus evanuit: deinde Matrem gentilitatis absolvit errore, Patrem in malis perseverante. Postea cum heresis Arriana per totum orbem, & maxime intra Illyricum, pullulasset, eidem resistens multis suppliciis affectus & publice virginis cælus est, inde Italianam repetens, *Mediolani sibi monasterium statuit, sed ex hac urbe ab Auxentio Principe Arrianorum exturbatus, ad Insulam Gallinariam secessit, ubi aliquamdiu radicibus vixit herbarum, quo tempore elleborum, venenatum gramen in cibum sumvit, sed cum vim*

vim veneni in se grassantis, vicina jam morte, sensisset, imminens  
 periculum oratione repulit. Cùm autem Romam profectus, S.  
 Hilarium non amplius in urbe, sed in via Mediolanum versus of-  
 fenidisset, haud longe ab oppido qvodam monasterium sibi collo-  
 cavit, quo tempore se ei *quidam catechumenus* junxit, cupiens  
 sanctissimi viri institui disciplinis, paucisqve interpositis diebus lan-  
 gvore correptus, vi febrium laborabat, ita qvidem, ut absqve  
 baptismate moreretur, Martinus tum absens forte reversus, &  
 examine corpus flens intuens, obseratis cellulæ foribus, super ex-  
 animata defuncti fratris membra prostratus, & orationi aliquam-  
 diu incumbens, Catechumenum virtute Domini cœlestis in vi-  
 tam revocavit, redditusqve ita vitæ, statim baptismus consecutus,  
 plures postea vixit annos. *Nec multo post*, dum agrum *Lupicini*,  
 cuiusdam honorati secundum seculum viri præteriret, cognovit,  
 unum è familia ipsius servulum laqueo sibi vitam extorsisse, cellu-  
 lam igitur, in qua corpus jacebat, ingressus, eique superstratus,  
 aliquantisper cravite, mox vividente vultu, defunctus apprehen-  
 sa Martini dextera, in pedes constituit, atque sic vitam recepit.  
 Sub idem fere tempus ad *Episcopatum Turonensem* petitus, tum  
 ipse in monasterio suo manere desiderans, tum adversantes aliqui  
 Episcopi, præcipue Defensor nomine repugnabant, dicentes scil.  
 Martinum contemibilem esse personam, indignum esse Episco-  
 patu hominem vultu despicabilem, veste sordidum, crine defor-  
 mem, sed à Lectore Psalterio circa tempus lectionis fortuito ar-  
 repto, in Psalmi versiculum incidit; Ex ore infantium & lacten-  
 tium, &c. ut destruas inimicum & defensorem, quo à populo au-  
 dito, clamoreqve excitato, *Episcopus tandem Turonensis creatus*  
 est A. C. 375. Episcopatu autem sumto, idem perseverabat, qui  
 prius fuerat, eadem in corde ejus humilitas, eadem in vestitu vi-  
 litas erat, neque propositum monachi virtutemqve deseruit, sed  
 duobus fere extra civitatem millibus Monasterium sibi statuit, in  
 quo discipuli octoginta erant, qui ad exemplum ipsius institue-  
 bantur. Erat proximus monasterio locus, quem falsa hominum